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10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12 2008 2009 2010 USDA 10-04-12 2008 2009 2010

marzo abril  11/12&10/11  mes marzo abril  11/12&10/11  mes

OFERTA 808,14 852,64 853,55 893,51 893,04 39,49 -0,47 OFERTA 1.275,46   1.309,94     1.294,80    1.309,93    1.309,66  14,86 0,27 -      

stocks inicio 125,95 167,05 202,5 199,49 198,72 -3,78 -0,77 stocks inicio 164,88      194,39        195,38       166,27       166,02     -29,36 0,25 -      

producción 682,19 685,59 651,05 694,02 694,32 43,27 0,3 producción 1.110,58   1.115,55     1.099,42    1.143,66    1.143,64  44,22 0,02 -      

DEMANDA 641,22 650,16 654,84 683,93 686,76 31,92 2,83 DEMANDA 1.079,46   1.114,56     1.133,28    1.152,04    1.152,04  18,76 -          

pienso 117,89 117,72 115,86 131,06 137,89 22,03 6,83 pienso 645,93      654,79        652,55       664,67       660,43     7,88 4,24 -      

otros 523,33 532,44 538,98 552,87 548,87 9,89 -4 otros 433,53      459,77        480,73       487,37       491,61     10,88 4,24       

Exportaciones 143,66 135,8 132,34 142,93 143,73 11,39 0,8 Exportaciones 113,04      122,96        116,10       121,62       121,95     5,85 0,33       

stocks finales 167,05 202,5 198,72 209,58 206,27 7,55 -3,31 stocks finales 194,39      195,38        166,02       157,90       156,97     -9,05 0,93 -      

ratio stoks/demanda 26,05% 31,15% 30,35% 30,64% 30,04% ratio stoks/demanda 18,01% 17,53% 14,65% 13,71% 13,63%

USDA 10-04-12 2008 2009 2010 USDA 10-04-12 2008 2009 2010

marzo abril  11/12&10/11  mes marzo abril  11/12&10/11  mes

OFERTA 931,09 966,92 973,08 994,03 989,99 16,91 -4,04 OFERTA 263,3 304,03 324,21 313,83 309,27 -14,94 -4,56

stocks inicio 132,27 147,57 144,11 129,07 125,02 -19,09 -4,05 stocks inicio 51,42 42,95 59,99 68,76 69,12 9,13 0,36

producción 798,82 819,35 828,97 864,96 864,97 36 0,01 producción 211,88 261,08 264,22 245,07 240,15 -24,07 -4,92

DEMANDA 782,01 822,82 848,06 869,49 867,29 19,23 -2,2 DEMANDA 221,22 238,01 251,19 254,9 253,20 2,01 -1,7

pienso 479,33 488,71 499,48 512,23 512,23 12,75 0 Molienda 193,22 208,31 220,63 224,81 223,30 2,67 -1,51

otros 302,69 334,11 348,58 357,26 355,06 6,48 -2,2 otros 28,00 29,70 30,56 30,09 29,90 -0,66 -0,19

Exportaciones 84,47 96,82 91,18 96,15 96,56 5,38 0,41 Exportaciones 76,84 92,86 92,68 90,89 89,00 -3,68 -1,89

stocks finales 147,57 144,11 125,02 124,53 122,71 -2,31 -1,82 stocks finales 42,95 59,99 69,12 57,3 55,52 -13,6 -1,78

ratio stoks/demanda 18,87% 17,51% 14,74% 14,32% 14,15% ratio stoks/demanda 19,42% 25,20% 27,52% 22,48% 21,93%

Importaciones 77,38 86,80 88,68 94,21 94,21

 2011/2012  2011/2012variación

Los datos en el balance de importaciones y exportaciones son iguales debido a los diferentes 

periodos de las campaña de comercialización en los diferentes países. 

campaña campaña

TRIGO CEREALES SECUNDARIOS (forrajeros)

MAÍZ SOJA

 2011/2012  2011/2012

campaña

variación

campaña

variación

variación

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12 2008 2009 2010/2011 USDA 10-04-12 2008 2009 2010/2011

marzo abril enero abril

OFERTA 39,01 41,82 44,3 45,49 45,49 OFERTA 158,33 169,96 180,71 188,72 187,85

stocks inicio 3,39 2,95 3,07 3 3 stocks inicio 6,24 4,72 6,34 8,12 8,19

producción 35,62 38,87 41,23 42,49 42,49 producción 152,09 165,24 174,37 180,6 179,66

DEMANDA 35,82 38,26 41,02 42,58 42,58 DEMANDA 151,87 160,97 170,42 177,43 177,21

Exportaciones 9,5 9,12 9,51 8,57 8,57 Ecportaciones 52,8 55,56 58,37 60,6 60,3

stocks finales 2,95 3,07 3 2,68 2,68 stocks finales 4,72 6,34 8,19 8,29 8,31

ratio stoks/demanda 8,24% 8,02% 7,31% 6,29% 6,29% ratio stoks/demanda 3,11% 3,94% 4,81% 4,67% 4,69%

campaña campaña

2011 2011

HARINA DE SOJAACEITE DE SOJA

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12

2008/2009 2009/2010 2010/2011 febrero abril  11/12&10/11 dif mes

OFERTA 2.083,60       2.122,19       2.146,56       2.201,96       2.202,70       56,32 2,79   

stocks inicio 290,83          361,20          397,47          366,89          364,74          -31,65 0,11 -  

producción 1.792,77       1.760,99       1.749,09       1.835,07       1.837,96       87,97 2,90   

DEMANDA 1.720,71       1.764,73       1.780,73       1.830,37       1.838,80       50,31 0,13   

pienso 763,82          770,03          758,28          793,44          798,32          34,59 0,01 -  

otros 956,89          994,70          1.022,45       1.036,93       1.040,48       15,72 0,14   

Exportaciones 256,70          258,76          247,95          260,06          265,68          10,05 0,85   

stocks finales 361,20          397,47          365,82          371,59          363,24          6,03 2,67   

ratio stoks/demanda 20,99% 22,52% 20,54% 20,30% 19,75%

CAMPAÑA DE COMERCIALIZACIÓN 2011/2012 variación

TOTAL CEREALES EN EL MUNDO

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12 2007 2008 2009 2010 Variación

Maíz marzo abril 2011 & 2010

OFERTA 317,77 364,8 375,26 360,31 343,07 343,07 -17,24

Importaciones 0,3 0,51 0,21 0,76 0,51 0,51 -0,25

stocks inicio 49,97 33,11 42,5 43,38 28,64 28,64 -14,74

producción 267,50 331,18 332,55 316,17 313,92 313,92 -2,25

DEMANDA 230,67 261,63 281,59 285,01 279,54 279,54 -5,47

pienso 142,02 150,21 130,17 121,74 116,85 116,85 -4,89

otros 88,65 111,42 151,42 163,27 162,69 162,69 -0,58

Exportaciones 53,99 61,91 50,3 46,6 43,18 43,18 -3,42

stocks finales 33,11 42,5 43,38 28,64 20,35 20,35 -8,29

ratio stoks/demanda 14,35% 16,24% 15,41% 10,05% 7,28% 7,28% -2,77%
Consumo Maíz USA 2007 2008 2009 2010 2011 2011

pienso 61,6% 57,4% 46,2% 42,7% 41,8% 41,8%

otros 38,43% 42,59% 53,77% 57,29% 58,20% 58,20%

MAÍZ   USA
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cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12 2006 2007 2008 2009 2010 Variación

marzo abril 2011 & 2010

OFERTA 99,23 88,48 86,33 95,18 94,72 89,02 89,02 -5,70

stocks inicio 12,23 15,62 5,58 3,76 4,11 5,85 5,85 1,74

producción 87,00 72,86 80,75 91,42 90,61 83,17 83,17 -7,44

DEMANDA 53,47 51,57 48,11 50,67 48,39 47,24 47,51 -0,88

Molienda 49,20 49,02 45,23 47,67 44,85 43,95 44,36 -0,49

otros 4,27 2,55 2,88 3,00 3,54 3,29 3,15 -0,39

Exportaciones 30,39 31,60 34,82 40,80 40,86 34,70 35,11 -5,75

stocks finales 15,62 5,58 3,76 4,11 5,85 7,49 6,81 0,96

ratio stoks/demanda 29,21% 10,82% 7,82% 8,11% 7,89% 15,86% 14,33% 6,45%
expor/producc 34,93% 43,37% 43,12% 44,63% 45,09% 41,72% 42,21%
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cooperativas agro-alimentarias

con China

sin China

USDA 10-04-12 2008 2009 2010 2011 China Mundo sin

abril abril China % China

OFERTA 808,14 852,64 893,51 893,04 177,01 716,03 19,82%

stocks inicio 125,95 167,05 202,50 198,72 59,09 139,63 29,74%

producción 682,19 685,59 651,05 694,32 117,92 576,40 16,98%

DEMANDA 641,22 650,16 654,84 686,76 118,00 568,76 17,18%

pienso 117,89 117,72 115,86 137,89 19,50 118,39 14,14%

otros 523,33 532,44 538,98 548,87 98,50 450,37 17,95%

Exportaciones 143,66 135,80 132,34 143,73 1,00 142,73 0,70%

stocks finales 167,05 202,50 198,72 206,27 60,01 146,26 29,09%

ratio stoks/demanda 26,05% 31,15% 30,35% 30,04% 50,86% 25,72%

USDA 10-04-12 2008 2009 2010 2011 China Mundo sin

abril abril China % China

OFERTA 931,09 966,92 994,03 989,99 241,17 748,82 24,36%

Importaciones 4,00

stocks inicio 132,27 147,57 144,11 125,02 49,42 75,60 39,53%

producción 798,82 819,35 828,97 864,97 191,75 673,22 22,17%

DEMANDA 782,01 822,82 848,06 867,29 188,00 679,29 21,68%

pienso 479,33 488,71 499,48 512,23 131,00 381,23 25,57%

otros 302,69 334,11 348,58 355,06 57,00 298,06 16,05%

Exportaciones 84,47 96,82 91,18 96,56 0,20 96,36 0,21%

stocks finales 147,57 144,11 125,02 122,71 56,97 65,74 46,43%

ratio stoks/demanda18,87% 17,51% 14,74% 14,15% 30,30% 9,68%

TRIGO mundial

MAÍZ mundial

campaña

final

30,04% 

25,72% 

2011 

trigo existencias/consumo 

con China sin China 

14,15% 

9,68% 

2011 

maíz existencias /consumo 
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cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12 2008 2009 2010 2011 China Mundo sin

abril abril China % China

OFERTA 340,59 350,01 351,89 357,42 318,21 39,21 89,03%

stocks inicio 51,42 42,72 59,61 69,12 14,56 54,56 21,06%

producción 211,79 260,85 264,18 240,15 13,50 226,65 5,62%

DEMANDA 221,34 238,24 251,58 253,2 70,10 183,10 27,69%

Molienda 193,22 209,49 220,93 223,3 59,10 164,20 26,47%

otros 28,12 28,75 31,00 29,9 11,00 18,90 36,79%

exportaciones 76,84 92,55 92,41 89 0,20 88,80 0,22%

stocks finales 42,72 59,61 68,58 55,52 12,76 42,76 22,98%

ratio stoks/demanda 19,30% 25,02% 27,26% 21,93% 18,20% 3,72% 83,01%

Importaciones 77,38 86,80 88,68 94,21 55,00 39,21

campaña

SOJA

21,93% 

18,20% 

2011 

trigo existencias/consumo 

con China sin China 
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10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12 2008 2009 2010

Trigo marzo abril mes anterior año  anterior

OFERTA 79,8 81,47 89,25 81,15 81,15 0,00 -8,10

Importaciones 3,46 3,23 2,64 3,27 3,27 0,00 0,63

stocks inicio 8,32 17,87 26,55 23,47 23,47 0,00 -3,08

producción 68,02 60,37 60,06 54,41 54,41 0,00 -5,65

DEMANDA 34,29 30,98 30,71 31,48 32,35 0,87 1,64

pienso 6,95 4,08 3,59 3,95 4,90 0,95 1,31

otros 27,34 26,9 27,12 27,53 27,45 -0,08 0,33

Exportaciones 27,64 23,93 35,08 27,22 27,22 0,00 -7,86

stocks finales 17,87 26,55 23,47 22,45 21,58 -0,87 -1,89
ratio stoks/demanda 52,11% 85,70% 76,05% 72,76% 66,71%

ratio stoks/exportaciones1,89% 3,58% 2,17% 2,74% 2,45%

TRIGO USA diferencia

2011 abril

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias
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10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias
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10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias
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10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias
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10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias
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10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12 2008 2009 2010

SOJA China marzo abril mes anterior año  anterior

OFERTA 59,39 72,88 80,7 83,06 83,06 0,00 2,36

Importaciones 41,1 50,34 52,34 55,00 55,00 0,00 2,66

stocks inicio 2,75 7,56 13,26 14,56 14,56 0,00 1,30

producción 15,54 14,98 15,1 13,50 13,50 0,00 -1,60

DEMANDA 51,44 59,43 65,95 70,10 70,10 0,00 4,15

molienda 41,04 48,83 59,10 59,10 59,10 0,00 0,00

otros 10,40 10,60 6,85 11,00 11,00 0,00 4,15

Exportaciones 0,4 0,18 0,19 0,20 0,20 0,00 0,01

stocks finales 7,56 13,26 14,56 12,76 12,76 0,00 -1,80
ratio stoks/demanda 14,70% 22,31% 22,08% 18,07% 18,20%

ratio stoks/importaciones0,36% 0,44% 0,42% 0,32% 0,33%

SOJA China diferencia

2011 abril

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



10/04/2012 cooperativas agro-alimentarias
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cooperativas agro-alimentarias

682,19 685,59 

651,05 

694,32 

641,22 

650,16 

654,84 

686,76 

640 

660 

680 

700 

2008 2009 2010  2011/2012 

producción DEMANDA 

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



cooperativas agro-alimentarias

147,57 144,11 
125,02 124,53 122,71 

84,47 96,82 91,18 96,15 96,56 

798,82 
819,35 

828,97 

864,96 864,97 

782,01 

822,82 
848,06 

869,49 867,29 

600 

700 

800 

900 

0 

100 

200 

300 

400 

2008 2009 2010 marzo abril 

 2011/2012 

Maíz:  Balance mundial  

stocks finales Exportaciones producción DEMANDA 

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



cooperativas agro-alimentarias

 194,39     195,38    
 166,02     157,90     156,97    

 113,04     122,96     116,10     121,62     121,95    

 1.110,58    

 1.115,55     1.099,42     1.143,66    
 1.143,64    

 1.079,46    

 1.114,56     1.133,28    
 1.152,04    

 1.152,04    

 900,00    

 1.000,00    

 1.100,00    

 1.200,00    

 -      

 100,00    

 200,00    

 300,00    

 400,00    

2008 2009 2010 marzo abril 

 2011/2012 

Cereales secundarios:  Balance mundial  

stocks finales Exportaciones producción DEMANDA 

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



cooperativas agro-alimentarias

42,95 59,99 
69,12 57,3 55,52 76,84 92,86 92,68 

90,89 
89,00 

211,88 

261,08 264,22 

245,07 240,15 221,22 238,01 251,19 
254,9 253,20 

100 

200 

300 

0 

100 

200 

300 

2008 2009 2010 marzo abril 

 2011/2012 

Soja: Balance mundial  

stocks finales Exportaciones producción DEMANDA 

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



cooperativas agro-alimentarias
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cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12 2008 2009 2010  2011/2012 USDA 10-04-12 2008 2009 2010  2011/2012

abril abril

OFERTA 808,14 852,64 853,55 893,04 OFERTA 1.275,46  1.309,94  1.294,80  1.309,66      

stocks inicio 125,95 167,05 202,5 198,72 stocks inicio 164,88     194,39     195,38     166,02         

producción 682,19 685,59 651,05 694,32 producción 1.110,58  1.115,55  1.099,42  1.143,64      

DEMANDA 641,22 650,16 654,84 686,76 DEMANDA 1.079,46  1.114,56  1.133,28  1.152,04      

pienso 117,89 117,72 115,86 137,89 pienso 645,93     654,79     652,55     660,43         

otros 523,33 532,44 538,98 548,87 otros 433,53     459,77     480,73     491,61         

Exportaciones 143,66 135,8 132,34 143,73 Exportaciones 113,04     122,96     116,10     121,95         

stocks finales 167,05 202,5 198,72 206,27 stocks finales 194,39     195,38     166,02     156,97         

ratio stoks/demanda 26,05% 31,15% 30,35% 30,04% ratio stoks/demanda 18,01% 17,53% 14,65% 13,63%

USDA 10-04-12 2008 2009 2010  2011/2012 USDA 10-04-12 2008 2009 2010  2011/2012

abril abril

OFERTA 931,09 966,92 973,08 989,99 OFERTA 263,3 304,03 324,21 309,27

stocks inicio 132,27 147,57 144,11 125,02 stocks inicio 51,42 42,95 59,99 69,12

producción 798,82 819,35 828,97 864,97 producción 211,88 261,08 264,22 240,15

DEMANDA 782,01 822,82 848,06 867,29 DEMANDA 221,22 238,01 251,19 253,20

pienso 479,33 488,71 499,48 512,23 Molienda 193,22 208,31 220,63 223,30

otros 302,69 334,11 348,58 355,06 otros 28 29,7 30,56 29,90

Exportaciones 84,47 96,82 91,18 96,56 Exportaciones 76,84 92,86 92,68 89,00

stocks finales 147,57 144,11 125,02 122,71 stocks finales 42,95 59,99 69,12 55,52

ratio stoks/demanda 18,87% 17,51% 14,74% 14,15% ratio stoks/demanda 19,42% 25,20% 27,52% 21,93%

MAÍZ SOJA

final final

CEREALES SECUNDARIOS (forrajeros)

final

TRIGO

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop



cooperativas agro-alimentarias

USDA 10-04-12 2008 2009  2011/2012 USDA 10-04-12 2008 2009  2011/2012

abril abril

OFERTA 38,84 41,53 45,49 OFERTA 157,81 169,56 183,76

stocks inicio 3,1 2,78 3 stocks inicio 6,21 4,41 5,88

producción 35,74 38,75 42,49 producción 151,6 165,15 177,88

DEMANDA 35,88 38,11 42,58 DEMANDA 151,84 161,79 175,25

Exportaciones 9,11 9,1 8,57 Exportaciones 52,73 55,73 59,39

stocks finales 2,78 2,98 2,68 stocks finales 4,41 5,88 6,16

ratio stoks/demanda 7,75% 7,82% 6,29% ratio stoks/demanda 2,90% 3,63% 3,51%

0 2008 2009 2010

abril

OFERTA 86,33 95,18 95,96

stocks inicio 5,58 3,76 4,11

producción 80,75 91,42 91,85
DEMANDA 48,11 50,61 48,48

Molienda 45,23 47,67 45,31

otros 2,88 2,94 3,17

Exportaciones 34,82 40,85 43,27

stocks finales 3,76 4,11 4,49

ratio stoks/demanda 7,82% 8,12% 9,26%

SOJA USA

final

3,1 final

ACEITE DE SOJA HARINA DE SOJA

fuente USDA USDA Wasde mensual 2011-2012   10 de abril de 2012 caton@agro-alimentarias.coop
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